
Jahrgang 64 	 Donnerstag, den 17. März 2022	 Nummer 11

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Amtliche Bekanntmachung

Einladung zur  

Bürgerversammlung 
am 22.03.2022

Am Dienstag, 22.03.2022 findet die zentrale Bürgerversammlung  
des Marktes Dinkelscherbens und den Ortsteilen für die Jahre 2020 und 2021 
in der Sporthalle der Grund- und Mittelschule statt, soweit die Veranstaltung 

aus infektionsschutzrechtlichen Gründen stattfinden kann.  
Beginn ist um 20:00 Uhr.  

Es gelten die zum Zeitpunkt der Veranstaltung geltenden Bestimmungen  
des Infektionsschutzes.

Einlass in die Halle ist ab 19:30 Uhr. Interessierte Bürger*innen melden sich 
bitte im Vorzimmer des Rathauses unter der Nummer 08292/202- 0 oder info@
dinkelscherben.de (Name, Adresse, Telefonnummer unbedingt angeben) an. 
Sollte es aufgrund der Teilnehmerzahl notwendig werden, ist vorgesehen am 
23.03.2022 eine zweite Versammlung abzuhalten.

Die Bürgerversammlung begründet das Mitberatungsrecht der Bürger. Dabei 
sollen nicht persönliche, sondern nur allgemein interessierende Themen ange-
sprochen werden. Das Wort können grundsätzlich nur Gemeindebürger erhal-
ten. Empfehlungen der Bürgerversammlung müssen innerhalb von drei Mona-
ten vom Marktgemeinderat behandelt werden.



Reischenau	 - 2 -	 Nr. 11/22

Haushaltssatzung 2022
Der Marktgemeinderat hat am 22.02.2022 die Haushaltssat-
zung des Marktes Dinkelscherben für das Haushaltsjahr 2022 
beschlossen. Das Landratsamt Augsburg hat als zuständige 
Rechtsaufsichtsbehörde die erforderliche Genehmigung der 
Haushaltssatzung mit Schreiben vom 03.03.2022 erteilt. Die 
Haushaltssatzung wird nachstehend bekannt gemacht. Die 
Haushaltssatzung und der Haushaltsplan samt Anlagen liegen 
vom Tage der Bekanntmachung an bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der Geschäfts-
stelle des Marktes Dinkelscherben, Augsburger Str. 4-6, 
86424 Dinkelscherben, Zimmer 12 innerhalb der allgemeinen 
Geschäftsstunden für jedermann zur Einsichtnahme auf.

Haushaltssatzung
des Marktes Dinkelscherben (Landkreis Augsburg)
für das Haushaltsjahr 2022
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Markt 
Dinkelscherben folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaus-
halt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 15.125.000 EUR
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 9.498.000 EUR
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitions-förderungsmaßnahmen wird auf 2.880.000 EUR 
festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird auf 8.319.000 EUR festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe (A)

370 v.H.

b) für die Grundstücke (B) 370 v.H.
2. Gewerbesteuer 360 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 2.500.000 
EUR festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.
Dinkelscherben, 14.03.2022
Markt Dinkelscherben
Kalb
1. Bürgermeister

Terminkalender
Sonntag 20.03.2022

Pfarrgemeinderats-
wahlen

Dienstag 22.03.2022
20.00 Bürgerversamm-

lung zentral
Reischenau-
halle

Samstag 26.03.2022
10.00 –
12.00

Sperrmüllbörse
in Steinekirch

20.00 Soldaten- und
Kameradschafts-
verein Oberschö-
neberg

Jahreshaupt-
versammlung

Vereinsheim 
Oberschöne-
berg

19.00 Musikvereinigung 
Dinkelscherben

Starkbierfest

Montag 28.03.2022
20.00 SPD Ortsverein

Dinkelscherben
Monats-ver-
sammlung

Gasthaus 
Vikari

Donners-
tag

31.03.2022

19.30 Gartenbauverein
Anried und
Umgebung

Jahreshaupt-
versammlung

Alte Schule
Anried

Samstag 02.04.2022
Altpapiersamm-
lung Förderverein 
Leichtathletik

20.00 Soldaten- und
Kameradschaftver-
ein Oberschöne-
berg

Preisschaf-
kopfen

Vereinsheim

Haushaltssatzung 2022
des Schulverbandes Ustersbach  
für das Haushaltsjahr 2022
Das Landratsamt Augsburg hat als Rechtsaufsichtsbehörde die 
Haushaltssatzung des Schulverbandes Ustersbach mit Schrei-
ben vom 07.03.2022 genehmigt bzw. gewürdigt.
Der Haushaltsplan liegt in der Geschäftsstelle der Verwaltungs-
gemeinschaft Gessertshausen, 86459 Gessertshausen, Haupt-
straße 31 innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden zur Ein-
sichtnahme aus.

Impressum 

Die Reischenau 

Amtliches Bekanntmachungsorgan des  
Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 
Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen,  
Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags und wird 
an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– 	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 
	 Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
	 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:	
	 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  
zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen. Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht 
unbedingt die Meinung der Redaktion wieder. Für Anzeigenveröf-
fentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. 
Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind 
ausdrücklich ausgeschlossen.



Reischenau	 - 3 -	 Nr. 11/22

Rathaus News

Sinnlose Zerstörung! 
Leider gibt es immer wieder Menschen in unserer Mitte, die 
anscheinend Freude an sinnloser Zerstörungswut haben. Sie 
zerstören nicht nur Sachen, sondern auch die Freude und den 
Spaß vieler Kinder, Jugendlicher und erwachsenen Nutzern der 
Schulsportanlagen. Auf dem Schulgelände wurde letzte Woche 
erheblicher Sachschaden mit Messern und Steinen angerichtet. 
Löcher im Prallschutz und zerstörte PV-Module sind das 
Resultat. 

      

 
Die Gemeinde hat Anzeige bei der PI in Zusmarshausen 
erstattet. Zeugen und sachdienliche Hinweise bitte dort oder 
beim Ordnungsamt melden. 

Haushalt 2022 genehmigt! 
Die Rechtsaufsicht im Landratsamt Augsburg hat den Haushalt 

genehmigt. 

 

 

Zufahrt zum Friedhof in Ried wird asphaltiert! 

 
Alexander Kraus, Mitarbeiter im Bauamt Dinkelscherben und 
zuständig für den gemeindlichen Tiefbau teilt mit: 

ie Bauarbeiten zur Zufahrt zum Friedhof in Ried wurden 
letzte Woche mit LS Bau vor Ort besprochen. Die Arbeiten sind 
für den Zeitraum vom 19.04. bis 22.04. terminiert  

 
Das Wegstück ist während der Bauarbeiten nicht befahrbar. Wir 
bitten alle Anwohner und Nutzer der Straße um Verständnis. 

Wer/was verursacht die hohen Spritkosten? 
Vergleicht man die Spritpreise in Europa, gibt es sehr große 
Unterschiede. Wie lassen sich die aktuellen Rekordpreise in 
Deutschland erklären? Am Freitag, 11.3.2022 entstanden zur 
selben Tageszeit diese beiden Fotos: 

Augsburg 

  
Maspalomas, Gran Canaria 

Sowohl bei Diesel als auch Benzin gibt es einen 
Preisunterschied von rund einem Euro, obwohl man sich auch 
auf den kanarischen Inseln große Sorgen um die Folgen des 
Kriegs in der Ukraine macht. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau	 - 4 -	 Nr. 11/22

Kath. Öffentliche Bücherei 
Oberschöneberg
Im Verbund mit der Gemeindebücherei Dinkel-
scherben

Bücherei am 20. März geschlossen
Bitte beachten
Bücherei am Sonntag, 20. März geschlossen
Die Pfarrgemeinderatswahl findet in den Räumen der Bücherei 
statt. Aus diesem Grund bleibt die Bücherei geschlossen.
Wir bitten um Verständnis.
Büchereiteam

Hilfe für Flüchtlinge aus der Ukraine
Wir brauchen dringend für eine Familie, Eltern und 10 Kinder 
sechzehn bis eineinhalb Jahre eine Wohnung oder ein Haus. 
Die Miete übernimmt das Landratsamt.
Wir brauchen Übersetzer die russisch sprechen. Wir freuen uns 
und sind dankbar über den kleinen Kreis, der sich gemeldet 
hat, benötigen aber noch weitere Personen.
Wir brauchen einen Fahrdienst der Fahrten, z.B. zu Ärzten, 
übernimmt. Da das Schullandheim mit ca.100 Flüchtlingen und 
die Notaufnahme mit ca. 50 Flüchtlingen belegt werden soll, 
benötigen wir einen Fahrdienst der versichert wird.
Inge Herz
Tel. 08292-1729
herzinge@ web.de
Integrationsbeauftragte

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Katholischer Frauenbund 
Dinkelscherben 
Zweigverein 
Dinkelscherben e.V.

Fastenessen am 27. März anlässlich des Misereorsonntags
Am Sonntag, den 27. März findet heuer wieder unser Fasten-
essen statt. Wir bieten Gemüsesuppe, auf Wunsch mit Würst-
chen, und Brot an. Sie Suppe kann vor Ort gegessen oder mit-
genommen werden (bitte Behältnis mitbringen).
Wo: Im Pfarrsaal
Beginn: nach dem Sonntagsgottesdienst ca. 10.45 Uhr
Der Erlös wird, wie immer, komplett an Misereor für Projekte in 
Entwicklungsländern gespendet.
Bringen sie auch ihre Familien mit - wir freuen uns, dass wieder 
Zusammenkünfte in dieser Form möglich sind und bitten sie die 
an diesem Tag geltenden Coronaregelungen zu beachten.

Stuhlgymnastik mit Marianne Meine
Wann: ab Donnerstag, den 17. März 2022 - wöchentlich
Wo: kleiner Pfarrsaal in Dinkelscherben (Erdgeschoss)

Das Landratsamt informiert
Guter Rat für Unternehmen und 
Existenzgründer
Beratungen finden telefonisch oder per Skype statt
Am Montag, 21. März 2022, halten die „Aktivsenioren Bay-
ern e.V.“ von 14 bis 16 Uhr erneut einen digitalen Sprechtag 
im Landkreis Augsburg ab. Auf diese Weise haben kleine und 
mittelständische Firmen sowie Existenzgründer die Möglichkeit, 
sich kostenlos in Firmenangelegenheiten beraten zu lassen. 
Als Ansprechpartner steht Peter Staiger telefonisch unter 0821 
481347 oder per Skype (Name: peterstaiger) zur Verfügung.
Bei den Aktivsenioren Bayern e.V. haben sich im Ruhestand 
befindliche Unternehmer, Handwerksmeister, Industriemanager 
und Finanzexperten zu einem gemeinnützigen Verein zusam-
mengeschlossen. Ziel ist es, die in langjähriger beruflicher Pra-
xis erworbenen Kenntnisse und Erfahrungen weiterzugeben. 
Die Aktivsenioren bieten Firmen und Existenzgründern ehren-
amtliche Hilfe zur Selbsthilfe an. Als Ansprechpartner beim 
Sprechtag steht Peter Staiger zur Verfügung. Er war Gründer 
und geschäftsführender Gesellschafter einer Software- und 
Beratungs-AG und gibt seine Erfahrungen und Tipps leiden-
schaftlich gerne an Existenzgründer weiter.
Der Sprechtag dient der ersten Kontaktaufnahme zwischen 
Ratsuchendem und Verein. Eine Anmeldung zum Sprechtag 
ist nicht erforderlich. Nähere Informationen gibt Wirtschaftsför-
derer des Landkreises Augsburg, Herwig Leiter, unter Telefon-
nummer 0821 3102 2198.

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils

St.-Thomas-Gymnasium Wettenhausen
Tag der offenen Tür
Sonntag, 3. April 2022, ab 11.00 Uhr
Das St.-Thomas-Gymnasium Wettenhausen veranstaltet am 
Sonntag, 3. April, einen Tag der offenen Tür. Beginn ist um 11 
Uhr mit einem Gottesdienst, zu dem auch alle Eltern eingela-
den sind. Danach besteht die Möglichkeit zum Mittagessen im 
Tagesheim. Ab 13 Uhr gibt es Führungen durch das Schulge-
bäude und Vorführungen in den Fachräumen. Auch bietet sich 
Gelegenheit zur Besichtigung des Tagesheims. Um 15 Uhr 
informiert die Schule über die Neuaufnahme in die 5. Jahr-
gangsstufe und das Tagesheim. Die Veranstaltung endet ca. 
15.30 Uhr. Für den Zutritt gilt voraussichtlich die 3G-Regel. Bitte 
informieren Sie sich über ggf. kurzfristig nötige Änderungen.
Die Anmeldung findet statt am Montag, 2. Mai, von 14 bis 18 
Uhr, sowie am Dienstag, 3. Mai, und Mittwoch, 4. Mai, jeweils 
von 8 bis 17 Uhr. Um die Bearbeitungszeit zu verkürzen, soll-
ten Sie Ihr Kind online voranmelden unter: https://schulantrag.
de/?sch=0327
Das Direktorat steht an allen Tagen zur Beratung zur Verfügung.



Reischenau	 - 5 -	 Nr. 11/22

Um das Angebot weiterhin aufrecht zu erhalten oder gegebe-
nenfalls sogar auszubauen, suchen wir dringend nach motivier-
ten Helfern, Eltern oder Übungsleitern, die bei der Turnstunde 
mithelfen.
Auch in der Gruppe der 3-5-Jährigen oder beim Eltern-Kind-
Turnen (findet aktuell noch nicht wieder statt) sind wir offen für 
Helfer/Übungsleiter.
Du kannst dir das prinzipiell vorstellen? Dann probiere es ein-
fach mal aus – gerne auch zu zweit. Bei Interesse oder Fragen 
melde dich gerne bei Astrid Becker, Telefon: 0151/75028188.

Musikvereinigung Dinkelscherben
Einladung zum Starkbierfest!
Wir wollen es wieder wagen und freuen uns riesig Sie zum tra-
ditionellen Starkbierfest am 26.03.2022 ab 19 Uhr im Musiker-
heim einzuladen! Es gelten selbstverständlich die aktuellen 
Corona Regelungen. Freuen Sie sich auf Musik von Stainless 
Brass, einen Doppelbock der Brauerei Rapp, leckere Brotzei-
ten und natürlich geselliges Beisammensein!
Kartenvorverkauf und Umtausch gekaufter Karten für das Musi-
cal „Starlite Motel“ ab 04.04.2022!
Wie bereits angekündigt finden die Aufführungen für unser 
Musical „Starlite Motel“ am 17., 18. Und 19.06.2022 statt. Wir 
bitten alle, die bereits Karten für den ursprünglichen Termin 
erworben hatten, diese in Karten für einen der neuen Termine 
umzutauschen. Der Umtausch sowie Erwerb von Karten für das 
Musical ist ab 04.04.2022 an folgenden Stellen möglich: Raiffei-
senbanken Dinkelscherben, Zusmarshausen und Gessertshau-
sen, Musicpoint Hofmann Dinkelscherben, Tankstelle Dinkel-
scherben, Mein Buchladen Zusmarshausen.

Anried

Gartenbauverein Anried und Umgebung
Jahreshauptversammlung 2022
Wie bereits per Post mitgeteilt findet am Donnerstag, den 
31.03.2022 um 19.30 Uhr im Vereinsheim Alte Schule in 
Anried die diesjährige Jahreshauptversammlung mit Neuwah-
len statt.

Tagesordnung:

1) Begrüßung
2) Totengedenken
3) Bericht des 1. Vorsitzenden
4) Kassenbericht
5) Bericht der Kassenprüferinnen
6) Entlastung der Kassiererin
7) Entlastung des Vorstands
8) Neuwahlen
9) Verschiedenes
Es gelten die tagesaktuell gültigen Corona-Regeln.
Wolfgang Kraus, erster Vorsitzender

Ettelried

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine
Fr. 18. März 2022
19:00 Uhr Jugendschießen
20:00 Uhr Sitzung der Vorstandschaft
Fr. 18. März 2022
19:00 Uhr Jugendschießen
20:00 Uhr Sitzung der Vorstandschaft

Beginn: 9.15 Uhr - 10.00 Uhr und 10.15 Uhr - 11.00 Uhr
Teilnahmegebühr 3,-- Euro pro Einheit
Noch sind freie Plätze vorhanden.
Zugangsvoraussetzung ist die dann geltende Coronaregelung 
(bitte Nachweis bereithalten).
Bitte mitbringen: Sportschuhe und bequeme Kleidung
Weitere Infos und Anmeldung bei Frau Marianne Meine,
Tel.: 08292 - 1344

TICKER - TICKER - TICKER - TICKER
Am Aschermittwoch, den 02. März, startete wieder unsere 
alljährliche Solibrotaktion. Die Bäckereien Gleich und Hüb-
ner unterstützen uns dabei. Wir bitten sie für jedes von ihnen 
gekaufte Brot einen kleinen Obolus in die bereit gestellten 
Spendenboxen zu werfen. Die gesammelten Spenden gehen 
an Misereor. Die Aktion läuft während der gesamten Fastenzeit. 
Vielen Dank dafür.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

TSV Dinkelscherben 06 e.V.

Abt. Fitness & Aerobic 
Fitness März 2022 I

Unser Fitness-Angebot Mach mit - bleib fit (montags, 19:00 
Uhr) findet bis zu den Osterferien weiterhin online statt. Nach 
den Ferien, also ab 25. April, gehen wir wieder in die Halle.
Der Kurs Muskelkräftigung nach Pilates findet bis Kursende am 
21.04. ebenfalls nur online statt.
Nachdem wir auch 2022 kein LAUF10 anbieten, wird es vor-
aussichtlich ab Mai jeden Donnerstag, 19 Uhr, einen offenen 
Walking-Treff auf dem Kaiserberg geben.
Infos zu diesen Angeboten gibt es bei Johanna, johanna.roe-
dig@freenet.de.

Fitness März 2022 II

Werde Teil des TSV-Teams
Übungsleiter/Helfer für das Kinderturnen dringend gesucht!!
Du bist mindestens 16 Jahre alt und hast Spaß im Umgang mit 
Kindern? Deine eigenen Kinder besuchen bereits unser Turn-
angebot (oder würden es gerne) und du hast währenddessen 
nichts „Besseres“ zu tun? Oder du hast bereits eigene Turn-
stunden begleitet oder gar einen Übungsleiterschein? Dann 
fühle dich jetzt gerne angesprochen!
Derzeit freuen sich rund 25 Kinder im Alter von 5-8 Jahren 
jeden Montag (17-18 Uhr) auf die Turnstunde bei Trainerin Ast-
rid und ihren Helfern. Aufgrund einiger Veränderungen wird 
sich das Helferteam aber bald reduzieren. 



Reischenau	 - 6 -	 Nr. 11/22

Ried

Freiwillige Feuerwehr Ried
Übungen
Nachdem es die aktuellen Hygieneauflagen wieder zulassen, 
werden auch wir wieder mit den Übungen starten.

Montag 21. März Übung Gruppe 1 und 2
Montag 28. März Übung Gruppe 3
Montag 4. April Übung Gruppe 4
Samstag 30. April Maibaumaufstellen Gesamte Wehr
Wir bitten um zahlreiche Teilnahme.
Kommandant Gumpinger Johann

Fleinhausen

Freiwillige Feuerwehr Fleinhausen
Gruppeneinteilung
Am Sonntag, den 20.03.2022, findet um 20.00 Uhr die Grup-
peneinteilung der FF Fleinhausen im Vereinsheim statt.
Die Übungs- und Gruppenpläne werden dort verteilt.
Des Weiteren erfolgt eine Funkschulung.
Ich bitte um zahlreiche Teilnahme.
Der Kommandant

Pfarrgemeinde Fleinhausen
Einladung zur Pfarrgemeinderatswahl 2022 / 
Fleinhausen
Liebe Angehörige der Pfarrei Fleinhausen,
wir möchten euch nochmal auf die Wahl des Pfarrgemeinderats 
am 20.03.2022 hinweisen.
Die Wahl findet anders als bisher angegeben von 9 – 11 Uhr in 
bzw. an der Kirche selbst statt, nicht im Vereinsheim.
Wahlberechtigt sind alle ab 14 Jahren!
Wir freuen uns auf eine rege Teilnahme!

Vorankündigung Palmsonntag:
Am Palmsonntag, den 10.04.2022 nach der Sonntagsmesse 
um 10 Uhr findet ein Verkauf von selbstgebastelten Osterker-
zen und selbstgebackenen Kuchen statt.
Die Waren werden durch engagierte Mitglieder unserer Pfarrei 
hergestellt und auch die Ministranten beteiligen sich dabei.
Herzlichen Dank dafür!
Der Erlös wird der diesjährigen Spendenaktion von Misereor 
gutgeschrieben.
Euer Pfarrgemeinderat

Häder

Schützenverein Häder
Vereinsheim Häder „Scharfes Eck“
Öffnungszeiten:
-> Freitag ab 19:30 Uhr
-> Sonntag nach dem Gottesdienst
-> Sonntag, ab 19:30 Uhr
Unter Einhaltung der tagesaktuellen Schutz- und Hygienebe-
stimmungen. Bitte die Aushänge beachten.
Schießbetrieb
Freitag, ab 19:30 Uhr Übungsschießen
Unter Einhaltung der tagesaktuellen Schutz- und Hygienebe-
stimmungen. Bitte die Aushänge beachten.

Oberschöneberg

Soldaten- und Kameradschaftsverein 
Oberschöneberg
Einladung Preisschafkopfen
Wir freuen uns, alle Schafkopffreunde aus Nah- und Fern, wieder 
zu unserem traditionellen Preisschafkopf einladen zu können.
Das Turnier findet unter den zum Zeitpunkt des Stattfindens 
geltenden Corona-Regeln statt. (z. Zt. 3 G + FFP2 - Masken). 
Bitte bringen Sie unbedingt Ihren Impf- bzw. sonstige Nach-
weise mit. Wir sind verpflichtet, die Kontrolle vorzunehmen.
„Plakat“
Miller Josef, Vorsitzender



Reischenau	 - 7 -	 Nr. 11/22

bes. Anliegen u. z. Dank / Luzia u. Edmund Rösler, Fam Kaspar 
Müller, Fam. Xaver Baumgartner u. Fam. Georg u. Kreszentia 
Katzenschwanz / Josef Miller u. Eltern / Vinzenz u. Mathilde 
Fischer / Anton u. Magdalena Biber u. Sohn Alfred / 30er-Messe 
f. Sebastian Ebert / Josef Glink u. Eltern / Josef Wolitz
Ettelried 19:00 VAM f. Josef u. Anna Schmid / Georg Seibold 
u. Edith
Sonntag, 20. März Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 10:00 Kindergottesdienst Treffpunkt: Pfarrsaal
St. Simpert: Pfarrgottesdienst f. d. Verstorbenen unserer Pfar-
reiengemeinschaft / Horst Badorrek / Anton Gleich u. Angeh. 
/ Berta u. Josef Jenuwein u. Barbara u. Kaspar Mayr / Sofie 
Frey / Ludwig Lutz mit Eltern u. Geschw. Lutz u. Rieger / Ilona 
Schmid, Adolf Endres u. Anna Müller / Walburga u. Michael 
Burkhardt u. Kinder Michael u. Walli / Ria u. Klaus Breen Kötter
Dinkelscherben 11:00 Taufe
Dinkelscherben 17:00 St. Simpert: Rkr. entfällt
Dinkelscherben 18:00 St. Simpert: M.
Anried 10:00 M. f. Michael Endres
Ettelried 19:00 Fastenandacht
Fleinhausen 10:00 M. Emilie Kempter
Grünenbaindt 8:30 M. f. Hermann Walter / Josef u. Walburga 
Schnitzler u. Söhne Josef, Ludwig u. Enkel Joachim
Häder 8:30 M. f. Günther Spengler / Josef u. Elisabeth Böck u. 
Sohn Franz Josef / Josef u. Maria Seibold
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.
Häder 19:00 Fastenandacht
Montag, 21. März
Dinkelscherben 17:00 St. Simpert: Rkr.
Dienstag, 22. März
Dinkelscherben 17:00 St. Simpert: Rkr.
Fleinhausen 18:30 Rkr.
Fleinhausen 19:00 M.
Grünenbaindt 19:00 M. f. Maria Müller / Jakob Bühler (JM)
Häder 8:30 Kapelle: Rkr.
Mittwoch, 23. März
Dinkelscherben 9:30 Altenh.: Wortgottesdienst unter Beach-
tung der aktuellen Corona-Bestimmungen für das Heim
Dinkelscherben 17:00 St. Simpert: Rkr.
Anried 19:00 M. anschl. Fastenandacht
Ettelried 19:00 M.
Donnerstag, 24. März
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: M. f. Johann Glink (JM) / 
Hermine Paschke u. Angeh. / Maria u. Georg Hofmann u. 
Angeh.
Häder 19:00 M. f. Verst. Kraus, Li / Josef u. Alois Leutenmayr 
u. Mina Rothfelder u. z. d. Schutzengeln / Josef Fischer und 
Angehörige / Paul Felbermayr, Martin u. Anna Mayr, Johann u. 
Maria Mayr / Johann u. Maria Mayr u. Johann Hafner u. Karl u. 
Viktoria Ketterle
Freitag, 25. März
Dinkelscherben 17:00 St. Simpert: Rkr.
Häder 19:00 M. in Schempach

Pfarreien 
Ried/Breitenbronn/Oberschöneberg
Gottesdienstordnung
für die Woche vom 19.03.2022 bis 25.03.2022
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr und Mittwoch von 10.00 
Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried montags bis freitags um 18.30 Uhr und 
sonntags bei 8.30 Uhr-Messe im Anschluss, bei 10.00 Uhr-
Messe um 9.30 Uhr; in Oberschöneberg donnerstags um 16.30 
Uhr; in Breitenbronn vor den Gottesdiensten, bei 08.30 Uhr-
Messe kein Rosenkranz.

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshausen-
Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Freitag, 18.03.
17.00 Uhr: Konfi-Kurs Jahrgang 2021/2022 - Übernachtung! 
Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
19.30 Uhr: Probe Vocalensemble, Philipp-Melanchthon-Kirche, 
Dinkelscherben

Sonntag, 20.03.
09.00 Uhr: Gottesdienst, Gnadenkirche, Adelsried
10.30 Uhr: Gottesdienst, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkel-
scherben
Kollekte: eigene Gemeinde (Pfarrer i.R. Lang)
19.00 Uhr: Ökumenisches Friedensgebet, „Kreuz der Ver-
eine“, St.-Thekla-Kirche Welden

Dienstag, 22.03.
19.30 Uhr: Posaunenchorprobe, Evang. Gemeindehaus, 
Zusmarshausen

Mittwoch, 23.03.
19.30 Uhr: Gospelchorprobe, Evang. Gemeindehaus, Zusmar-
shausen

Bei allen Gottesdiensten besteht Maskenpflicht, auch am eige-
nen Sitzplatz. Der Mindestabstand von 1,5m zu Personen die 
nicht dem eigenen Hausstand angehören, ist weiterhin einzu-
halten.

Gemeindebrief per E-Mail
Gerne bieten wir Ihnen an, den Gemeindebrief als pdf-Doku-
ment per E-Mail an Sie zu versenden. Haben Sie daran Inter-
esse? Dann melden Sie sich bitte im Pfarramt.

Pfarramt geschlossen
Das Pfarramt ist am Freitag, 18.3.2022, geschlossen.

Telefonseelsorge
Die Telefonseelsorge ist kostenfrei erreichbar, sie steht auch 
nachts zur Verfügung: 0800 / 11 10 111.
Religiöse Impulse und nützliche Weiterleitungen finden Sie auf 
unserer Homepage www.zusmarshausen-evangelisch.de.
Gott behüte Sie und Ihre Familien!
Im Gebet verbunden – Ihr Gemeindeteam

Kath. Pfarreiengemeinschaft Dinkelscherben
19.03. 2022 - 25.03.2022
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-Mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de ;
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpert-Kirche im Internet übertragen
Das Pfarrbüro bleibt vorläufig für den Publikumsverkehr 
geschlossen, ist jedoch per Telefon oder E-Mail erreichbar

Termine
Sonntag, 20. März 10:00 Kindergottesdienst in Dinkelscher-
ben Treffpunkt: Pfarrsaal
Dienstag, 22. März 20:00 Bibelkreis der PG im Pfarrheim in 
Ettelried unter Beachtung der aktuell gültigen Corona-Bestim-
mungen
Sonntag, 27. März 10:00 Kindergottesdienst im Vereinsheim 
in Grünenbaindt.
Bitte um Anmeldung bei Frau Martina Unger Tel. 960764
Gottesdienstordnung
Samstag, 19. März Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAM zu Ehren d. Gottes-
mutter Maria, Hl. Judas Thaddäus u. Schutzengel in einem 



Reischenau	 - 8 -	 Nr. 11/22

Nicht umsonst wurde dieses Ensemble bereits mit dem Kultur-
preis des Landkreises Freising, dem Förderpreis der Hanns-
Seidel-Stiftung und dem Heimatpreis Oberbayern ausgezeich-
net.
Das Konzert findet statt am Samstag, 26. März 2022 um 20:00 
Uhr im Festsaal St. Albert (Seiteneingang), Hochstiftstraße 6, 
Zusmarshausen. Einlass ist um 19:00 Uhr.
Karten gibt es im Vorverkauf bei „Mein Buchladen“ und in den 
Filialen der Raiffeisenbank Augsburger Land West eG. 20 € im 
Vorverkauf, an der Abendkasse 22 €.
Telefonische Kartenvorbestellung ist unter Tel. 08291/859 9390 
möglich.

Für den Fall, dass Ihr Mitteilungsblatt 
aufgrund der Auswirkungen von COVID-19 
nicht oder nur eingeschränkt hergestellt oder 
verteilt werden kann, veröffentlichen wir die 
jeweils aktuelle Ausgabe auch online.

Nutzen Sie dieses Angebot schon jetzt unter:

https://epaper.wittich.de/2087

Mitteilungsblatt auch online

IN EIGENER SACHE

Beichte nach Vereinbarung
Samstag, 19.03. HL. JOSEF, BRÄUTIGAM DER GOTTES-
MUTTER MARIA
Ried 18.00 Pfarrgemeinderatswahl in der Schule
Ried 19.00 Vorabendmesse: Josef und Christine Zott, Josef 
Meier und verstorbene Angehörige, Gabriele und Michael 
Vogele, Franziska und Eugen Häckel, Christoph und Helmut 
Schüler, zu Ehren des heiligen Josef, Dankmesse zu Ehren der 
Muttergottes
Sonntag, 20.03. 3. FASTENSONNTAG
Breitenbronn 08.30 Pfarrgottesdienst: Josef und Johanna 
Jandl, Michael und Magdalena Fendt, zu Ehren des hl. Josef
Breitenbronn 09.00 Pfarrgemeinderatswahl im Bürgerhaus
Oberschöneberg 09.00 Pfarrrgemeinderatswahl in der Alten 
Schule
Oberschöneberg 10.00 Sonntagsgottesdienst: JM Walter Sei-
bold, Maria Seibold, JM Josef Seibold, Johann Mair, JM für 
Josef und Thekla Mair, Josef Deffner und Angehörige, Sebas-
tian und Maria Miller, Johann Vogele und verstorbene Angehö-
rige, Erwin und Leonie Atterer und Sohn Andreas
Donnerstag, 24.03.
Breitenbronn 19.00 Ölbergandacht
Ried 19.00 Ölbergandacht
Oberschöneberg 19.00 Ölbergandacht

Luz Amoi …. für Berta…

Den fünf Freisinger Multiinstrumentalisten gelingt es immer wie-
der, ihr Publikum zu überraschen.
Seit weit über 10 Jahren begeistern Stefan (Akkordeon, Per-
cussion) und Stefanie Pellmaier (Geige), Johannes Czernik 
(Saxophon, Klarinette, Gitarre und Gesang), Manuela Schwarz 
(Hackbrett, Harfe) und Dominik Hogl (Kontrabass) auf den 
Bühnen in Bayern und weit darüber hinaus. Jetzt gibt es etwas 
Neues!
Mit ihrem Programm „für Berta…“ wollen sie noch dichter an 
ihre Zuhörer heran. Es ist eine musikalische Widmung an jeden 
Einzelnen Konzertbesucher.
Die Musik soll noch stärker berühren, tiefer ins Herz oder mehr 
in die Beine gehen. Dabei ist die Band wieder näher an ihren 
bayerischen Wurzeln angekommen, ohne ihren unverwechsel-
baren Sound, die hohe Musikalität und unübersehbaren Spiel-
freude zu verlieren. Im Gegenteil, es wird alles noch dichter, 
noch näher, noch direkter. Eine wahre Freude!
Melancholische Landler und treibende Polkas sind genauso im 
Gepäck wie jazzige Jodler erdige Zwiefache und bayerische 
Lieder im Songwriter-Stil.
Alles aus eigener Feder - kreativ und innovativ, traditionsbe-
wusst und modern.

LINUS WITTICH.
Unser Service auf einen Blick.
Haben Sie Fragen unabhängig von einer Anzeigenschaltung? 
Dann sind unsere weiteren Servicebereiche gerne für Sie da!*

Tel.-Nr. 09191 7232- 
Angelegenheit  Durchwahl

Abonnements  -35 / -17
vertrieb@wittich-forchheim.de

Aufträge/Rechnungen  -13 / -20
anzeigen@wittich-forchheim.de

Mahnungen  -13 / -20
fakturierung@wittich-forchheim.de

Privatanzeigen  -25 / -31 
service@wittich-forchheim.de

Redaktion  -25 / -31 
redaktion@wittich-forchheim.de

Reklamation bzgl. Verteilung

- Blätter A – M  -40 

- Blätter N – Z  -27
reklamation@wittich-forchheim.de

Allgemeine Servicefragen  -0
service@wittich-forchheim.de  

Viele weitere Informationen finden Sie 
auch online unter: www.wittich.de

* Telefonische Geschäftszeiten:  
Mo. - Do. 7.30 – 16.30 Uhr, Fr. 7.30 – 13.30 Uhr



Reischenau - 9 - Nr. 11/22

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

Angebot vom 17.03. - 23.03.2022
1a Rinderbraten 100 g 1,55 Euro 
Altbayerischer Leberkäse gebacken 100 g 1,25 Euro 
Lyoner im Ring 100 g 1,08 Euro 
Schinkenwurst im Ring 100 g 1,08 Euro 
Knoblauchwurst im Ring 100 g 1,08 Euro 
Paprikawurst 100 g 1,09 Euro 

Alles aus der Region, 
aus eigener Schlachtung und Produktion!

Unsere Öffnungszeiten sind von: 
Montag - Freitag 7:00 Uhr bis 18:00 Uhr
             Mittwoch 7:00 Uhr bis 14:00 Uhr 
                Samstag 7:00 Uhr bis 12:00 Uhr

Tel.-Nr.: 08292 – 1378 · Fax-Nr.: 08292 – 1425

Dinkelscherben, Marktstr. 27

Schuh - Sport Dempf

Diese Ausgabe enthält in Teil- oder Vollauflage
eine Beilage von

Wir bitten unsere Leser um Beachtung.

Georg Krems
Immobilienmakler

Ihr Immobilienexperte in der 
Region für alle Fragen rund um Ihre 
Immobilie, ob Immobilienbewertung, 
Energieausweis, Kauf, Verkauf auch 
auf Rentenbasis und Vermietung.

Profitieren Sie von unserer über 
41-jährigen Erfahrung.

Rufen Sie mich an, mit mir kann man 
reden! Telefon: 0821 43 98 70-19
g.krems@garant-immo.de
www.garant-immo.de

Familienfreundliche Aktionshäuser 
wie z. B.Variant 35-173,  
mit ca. 173 m² Nettoraumfläche  
und ca. 155 m² Wohnfläche,  
Ausbaustufe: fast fertig,  
inkl. Bodenplatte, ab 323.100 € 
(Abb. enthält Sonderausstattung)

Termine nach Vereinbarung: 
Ausstellungshaus  
86477 Adelsried  |  Oberes Wölfle 3
Josef Federle  |  Tel. 0170 9960420 
josef.federle@hanse-haus.de
www.hanse-haus.de

DGNB-Goldzertifikat  
serienmäßig

Variant 25-192

Variant 35-173

Bungalow 127 Villa 183

Sie träumen vom energiesparenden,  
individuellen Eigenheim?
Wir begleiten Sie gerne von den ersten Ideen bis zum Einzug in  
Ihr schlüsselfertiges Haus

Probleme mit Glücksspielsucht?
Spielsucht-Soforthilfe-Forum

Anonyme Anlaufstelle
für Betroffene und Angehörige

! Sei auch Du herzlichst willkommen !

www.spielsucht-soforthilfe.de



Reischenau - 10 - Nr. 11/22

Dann freuen wir uns auf deine vollständigen 
Bewerbungsunterlagen unter Angabe deines 
Gehaltswunsches und deines frühestmöglichen 
Eintrittstermins an personalverwaltung@
melosgmbh.de, Frau Solveig Etrich.

WIR WOLLEN DICH!
Unterstütze unser Team in der Gestaltung
volldigitaler Laborsysteme

MELOS ist seit mehr als 30 Jahren Innovationsführer und einer der Marktführer für Laborsoftware. Wir entwickeln hochskalierbare 
Verbundlaborsysteme und modellieren und optimieren Prozesse im Rahmen von Digital Health- und Vernetzungsprojekten.  
Zu unseren Kunden zählen Verbundlabore, Kliniken, Laborärzte und Laborgemeinschaften sowie Industrie- und Speziallabore. 

Wir wachsen weiter und suchen Verstärkung für unser Team in Gessertshausen bei Augsburg als 

Sachbearbeitung Rechnungswesen/Buchhaltung (m/w/d) 
Fachberatung oder Support für unser Laborinformationssystem (m/w/d) 
Unterstützung im Bereich Dokumentenverwaltung Datenschutz/Zertifizierung 
(befristet, geringfügig) (m/w/d) 
Auszubildende Fachinformatik und im Officemanagement ab 01.09.2023  

  Alle Informationen findest Du auf unserer Homepage www.melosgmbh.de im Bereich Karriere. 

Herausfordernde und abwechslungsreiche Tätigkeiten im Bereich Digital Diagnostics/Healthcare IT 
Vielfältige Möglichkeiten der Mitgestaltung sowie verantwortungsvolle Aufgaben von Beginn an 
Einen zukunftssicheren, unbefristeten Arbeitsplatz in einem offenen und kollegialen Umfeld 

Kurze Entscheidungswege und direkte Kommunikation 
Familienfreundliche Arbeitszeitgestaltung, Möglichkeit zum Homeoffice u.v.m. 

MELOS ist seit mehr als 30 Jahren Innovationsführer und einer der Markt­
führer für Laborsoftware. Wir entwickeln hochskalierbare Verbundlabor­
systeme und modellieren und optimieren Prozesse im Rahmen von Digital 
Health­ und Vernetzungsprojekten.
Zu unseren Kunden zählen Verbundlabore, Kliniken, Laborärzte und Labor­
gemeinschaften sowie Industrie­ und Speziallabore.

Wir wachsen weiter und suchen Verstärkung (Vollzeit, m/w/d) für unser 
Team in Gessertshausen bei Augsburg als

›	Sachbearbeitung Rechnungswesen/Buchhaltung
›	Mitarbeiter Verwaltung

Schwerpunkt Vertragsrecht, Prozess- und Lizenzmanagement

›	Aushilfe im Bereich Dokumentenmanagement
Schwerpunkt Datenschutz und Zertifizierung (geringfügig, befristet)

›	Fachberatung und Support
für unser Laborinformationssystem

›	Softwareentwickler Java
für den Bereich Pathologie/Zytologie

›	Softwareentwickler C++/Qt
für unser Laborinformationssystem

›	Softwareentwickler PHP
für unser MELOS Diagnostic Network (MDN)

›	Systemadministrator für Windows und Linux

›	Auszubildenden Fachinformatik oder
Officemanagement ab 01.09.2023

Alle Informationen findest du auf unserer Homepage
www.melosgmbh.de im Bereich Karriere.

Wir bieten dir:
› Herausfordernde und abwechslungsreiche Tätigkeiten 

im Bereich Digital Diagnostics/Healthcare IT
› Vielfältige Möglichkeiten der Mitgestaltung sowie 

verantwortungsvolle Aufgaben von Beginn an
› Einen zukunftssicheren, unbefristeten Arbeitsplatz in einem

Wohlfühlumfeld
› Individuelle Weiterbildung
› Kurze Entscheidungswege und direkte Kommunikation
› Privatlebensfreundliche Arbeitszeitgestaltung,

Möglichkeit zum Homeoffice u. v. m.

Du möchtest deine Erfahrungen in einer zukunftssicheren 
Branche einbringen und für dich darf kein Tag wie der 
andere sein?

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der 

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Hauptstr. 11
86356 Neusäß
Fon: 0821/3432297-0
Fax: 0821/3432297-19
kanzlei@kappes-roeder.de
www.kappes-roeder.de

rechts- und steuerberatung

Für den Bereich Steuerberatung suchen wir zur Verstärkung unseres 
Teams einen

Steuerberater (m/w/d)

Steuerfachwirt (m/w/d)

Steuerfachangestellten (m/w/d)
in Teil- oder Vollzeit.

Mit mehrjähriger Erfahrung in Jahresabschlüssen 
mit Steuererklärungen und Finanzbuchhaltung.

Bewerbung unter kanzlei@kappes-roeder.de
Nähere Details zur Stellenbeschreibung unter www.kappes-roeder.de

Unsere Kanzlei wächst und damit auch unser Team.

Wild auf Wald!?
Wir suchen für unseren
Waldkindergarten in Rommelsried eine 

Gruppenleitung (päd. Fachkraft)
und eine Ergänzungskraft 

mit viel Herz und Engagement ab 01.09.2022.

Mehr Infos unter www.blaetterdach-ev.de.
Bewerbung unter 0176 55639645 oder an info@blaetterdach-ev.de

Blätterdach e.V.
86500 Kutzenhausen

Zur Erweiterung unseres bewährten Teams suchen wir ab sofort:

• Servicemitarbeiterin m/w/d  
 in Vollzeit, Teilzeit und Aushilfe

• Hausmeisterhelfer m/w/d  
 in Vollzeit
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!
Parkhotel Schmid GmbH | Augsburger Str. 28 | 86477 Adelsried
Tel. 08294 291-0 | verwaltung@parkhotel-schmid.de
www.parkhotel-schmid.de

zur Teamverstärkung 
für die Kindertagesstätte 
„Pusteblume“ sucht die 

Gemeinde Gessertshausen 

eine/n Erzieher/in und 
eine/n Kinderpfleger/in 
(m/w/d) in Voll- oder Teilzeit 

(unbefristet)

Alle weiteren Informationen unter
www.gessertshausen.de

 

zur Teamverstärkung 
für die Kindertagesstätte Pusteblume 
sucht die Gemeinde Gessertshausen 

eine/n Erzieher/in und eine/n 
Kinderpfleger/in (m/w/d) 

  
 

 
 

 

…als Erzieher/in & Kinderpfleger/in 

WWiirr  ssuucchheenn  DDiicchh......  



Reischenau - 11 - Nr. 11/22

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der 

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Wir stellen ein:

Freileitungs-und Kabelbaumonteur 
(m/w/d) 1/20 kV Fischach

für Nieder- und Mittelspannungsnetze sowie Straßen-
beleuchtungsanlagen. Umgebungsradius etwa 50 km.     

Berufserfahrung im genannten Aufgabenbereich 
wünschenswert, aber auch gerne „Quereinsteiger mit 
handwerklicher Ausbildung“ (Elektriker, Schlosser, 
Dachdecker, Gerüstbauer, etc.)

Nähere Informationen finden Sie auf unserer Homepage   
www.elektro-beck-fischach.de

Inhaberin: Cornelia Beck
Mobil: 0171-7274262
Tel.: 08236 1374 
Fax: 08236-2207 
Werner-von-Siemens-Straße 3       
D-86850 Fischach                        
mail@elektro-cbeck.de
www.elektro-beck-fischach.de

EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 • 86441 Zusmarshausen/Wollbach

Junior Key Account-Manager
Mitarbeiter Auftragsabwicklung
Mitarbeiter Vertriebsinnendienst 
Mitarbeiter Customer Care Center 

Schwerpunkt: Reklamation 
Ihre Vorteile:
• Vielseitiger Dauerarbeitsplatz  
 mit attraktiver Vergütung
• Eigenverantwortung und  
 direkte Entscheidungswege
• Familiäres Betriebsklima in  
 einem international erfolgrei- 
 chen Traditionsunternehmen

  08291 / 84 138

  bewerbung@edna.de

  www.edna.de/jobs

Jetzt bewerben!

Für unseren Standort in                                              
Zusmarshausen/Wollbach suchen  
wir zum nächstmöglichen Termin  
motivierte Mitarbeiter (m/w/d) als: 

Warendisponent

HOCH + TIEFBAU

KLAUS

WIR SUCHEN

Bewerbung schriftlich an
KLAUS Hoch- und Tiefbau GmbH
z. Hd.: Herrn Sandkuhl
Waldstraße 18, 86517 Wehringen
Telefon: 08234/8001-219
Mail: bewerbungen-kht@klaus-gruppe.de

Bauleiter 
Abrechner

(auch Quereinsteiger)

Tiefbau  (m/w/d)

Erzieher/in (m/w/d) für unser Kinderhaus 
St. Martin in Langenneufnach gesucht
Die Kath. Pfarrkirchenstiftung St. Martin sucht dauerhaft zur Ver-
stärkung des Teams Erzieher (w/m/d) in Teil- und Vollzeit zum 
September 2022 gerne auch früher.

Ihr Anforderungsprofil:
-  Staatlich anerkannte Erzieher/in (m/w/d), Kinderpfleger/in (m/w/d)  

oder gleichwertig anerkannte Ausbildung
- Kommunikations- und Teamfähigkeit

Ihre Vorteile:
- Vergütung nach ABD, ähnlich dem TVöD
- Umfangreiche Sozialleistungen
- Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten

Ihre schriftliche Bewerbung senden Sie bitte an das:
Kinderhaus St. Martin, Schulstr. 10 in 86863 Langenneufnach 
oder an kinderhaus-langenneufnach@t-online.de

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung.

  Wir suchen ab sofort für unser Team einen 
  Kraftfahrer Kl. CE m/w/d für einen Sattelzug  
  in Voll-/Teilzeit für Tagestouren 
   
  
 
 
 
 
 
   
 
 
   
 
  0172 / 8225051                                                  
  info@schedler-holz.de            St.-Alban-Str. 5 
  Kaspar Schedler GmbH        86500 Kutzenhausen-Buch 
 



Reischenau - 12 - Nr. 11/22

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der 

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Personalmanagement ist Ihr Steckenpferd?

Mit Diversity Management kennen Sie sich aus?

Sie arbeiten stets strukturiert und lösungsorientiert?

Dann bewerben Sie sich noch bis 31. März
und werden Sie Teil unseres Teams!

Alle Informationen unter:
www.landkreis-augsburg.de/karriere

Der Landkreis Augsburg sucht einen

PERSONALENTWICKLER (M/W/D)

BBS Bayerische
Bewehrungsstahl GmbH
Dinkelscherben

Wir sind ein Tochterunternehmen der BAUSTAHLGEWEBE 
GmbH, eines führenden Anbieters für Bewehrungsstahl­
produkte in Deutschland.
Zum nächstmöglichen Zeitpunkt suchen wir im Schichtbetrieb

Produktionsmitarbeiter m/w/d

Industriemechaniker m/w/d

Elektroniker für Betriebselektrik m/w/d

Werkstoffprüfer m/w/d

Fachlagerist m/w/d

Bei Interesse senden Sie Ihre Bewerbung an:

BBS Bayerische Bewehrungsstahl GmbH
Siefenwanger Str. 35 | 86424 Dinkelscherben
E­Mail: carmen.osswald@bayerische­bewehrungsstahl.de
www.bayerische­bewehrungsstahl.de

Hier fi nden Sie ...
Ihren neuen Job oder eine Perspektive. 
Im Stellenmarkt Ihres Mitteilungsblattes!

Jetzt online bestellen unter 
www.LW-FLYERDRUCK.de

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

09191 72 32 88
www.LW-fl yerdruck.de

Flächendeckend Flächendeckend 
werben - in ganz werben - in ganz 

Deutschland!Deutschland!

Produkt wählen      Gebiet festlegen

1 2

Produkt wählen      Gebiet festlegen

2

       Druckproduktion        Verteilung

3 4

       Druckproduktion        Verteilung

4

Alles aus einer Hand:
Druck - Postaufl ieferung - Verteilung 

Keine Adressen notwendig

Auswahl der Verteilgebiete nach 
PLZ oder Umkreis / Nachbarschaft

Verteilung über das Mitteilungsblatt oder 
die Deutsche Post



Reischenau	 - 13 -	 Nr. 11/22

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
Fo

to
lia

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen, 
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Auflage 25.500

Einfach buchen und einmalig in allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, 
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften 
fällt eine einmalige Gebühr von 10,- € an.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen
Tel. 03944-36160

www.wm-aw.de (Fa.)

Bauplatzsuche für EFH! Da mein
Sohn in Augsburg lebt, suche ich
einen Bauplatz in der Umgebung.
Bitte melden Sie sich! Tel. 07156-
4377330 abends + Wochenende

Suche - Suche - Suche

Wochenend-/Garten- oder See-
grundstück zu kaufen gesucht -
event. pachten. Tel. 0151-
68169717

Suche Garage oder kleine Halle
für meinen Sohn (17) damit er an
seinem Traktor basteln kann. Nur
Umkreis Gessertshausen. Tel.
0177-1497086

Suche Unterstellmöglichkeit
ca.50-100 qm für Anhänger,
Baugeräte, Holzpaletten usw. Nähe
Langenneufnach ab ca. Juni 2022.
Mobil 0176/55778000

Suche Wohnung in betreuter
Wohnanlage zum Kauf oder Miete

in Zusmarshausen, Tel. 0173-

3814909

Lehrer erteilt Einzelnachhilfe

(D, E, Mathe) und Sprachunterricht
(D + E) bei Ihnen zu Hause. Tel.
08223/7460062

Zuverlässige Reinigungskraft
für 4 Stunden wöchentlich nach
Adelsried gesucht. Tel. 0176-
24611984

Nachhilfe für 9. Klasse

Realschule in Mathe nach Biburg
gesucht. Tel. 01573-5382709

Komposter, aus Metall auf

Ständer mit Kurbel zum drehen,

abzugeben. Tel. 08239-1032

13 Gartenrandplatten gegen

Selbstabholung abzugeben. Tel.

0151/11859332

Putzhilfe für 2 Personen-Haushalt

in Welden gesucht, 14-tägig ca. 3

Stunden. Telefon 01721046277

Wald zu verkaufen, Bonstetten

ca. 8.200 qm, VB. Ansprechp.

0170-9970845

Wer hat Lust mit mir, 65, weiblich,
a bisserl Englisch zu plaudern.
Gerne würde ich mein rudimentä-
res Schulenglisch beim Spazieren
gehen, Wandern ... verbessern.
Dinkelscherben und Umgebung.
0157 73300600

Suche Oldtimer Motorrad, Roller,
Moped, Mofa oder Hilfsmotor, auch
zum Restaurieren, defekt, verrostet
oder nur Teile. Bitte alles anbie-
ten!!! E-Mail: pauzei@web.de Tel.:
06133/3880461 o. 0176-72683203

Vermisst! wir vermissen seit
Samstag 26.2. unseren 8 Monate
alten Kater Petterson. Er ist braun
getigert, keine weißen Stellen,
kastriert und hat hinten X-Beine.
Zuletzt gesehen wurde er in der
Siefenwanger Straße in Dinkel-
scherben. Infos an 0157/55205806.
Gibt natürlich Finderlohn.

Biobetrieb sucht schöne große
Flächen zu kaufen oder pachten.
Spitzenpreise. Tel. 0160/7205952

Suchen Wohnung, Dinkelsch.
oder naher OT. Junge Familie(30,
28 u. 1 Monat) suchen 3-4 Zimmer
Wohnung/kleines Haus. Bis 900€.
Beide berufstägig, Nichtraucher.
Tipps o. Angebote gerne unter Tel.
oder WA: 01590 2457420

Dinkelsch. Neubau, EG, 3 ZKB,

EBK, geh. Ausstattung, Gart./Terr.,
Keller, Gashzg., keine Haustiere,
Stellpl. 910,-€ zzgl. NK, Frei ab
1.6., Tel. 0175-4223425

Endlich ein eigenes
Kinderzimmer! 3-köpfiger Familie
sucht 4-Zimmer-Wohnung, im EG
oder mit Aufzug, bzw. Haus, im
Holzwinkel oder Augsburger Land.
holzwinkel-wohnung@web.de

anzeigen.wittich.de



Reischenau - 14 - Nr. 11/22

Alle Tipps auch zu finden unter treffpunktdeutschland.de
Aufgrund von Corona sind alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB
IN DER
HEIMAT

Flusspfad in Bamberg
© BAMBERG Tourismus & Kongress Service

Grafenloch Höhle 
© Tourist-Information Oberaudorf 

münchner marketing manufaktur gmbh

Oberaudorfer Höhlenweg 
Der Oberaudorfer Höhlenweg 
verbindet mehrere höchst un-
gewöhnliche Stätten zu einer 
spannenden und abwechslungs-
reichen Wanderung. Auf der 
zweistündigen Tour geht es vom 
Ortszentrum über das Heimat-
museum und das Höhlenhaus 
„Weber an der Wand“ zum 
Luegsteinsee. Am Ende des 
Sees führt dann der Weg zum 
Grafenloch. Die eindrucksvol-
len Mauerreste der ritterlichen 
Höhlenburg stechen dabei sofort 
ins Auge.
TreffpunktDeutschland.de/oberaudorf

IHRE ANZEIGE IN UNSEREN NEUEN
REISEMAGAZINEN

FRÜHLING/SOMMER 2022

WILLKOMMEN IN DEN REGIONEN
ANSBACH  BAMBERG  BAYREUTH

NÜRNBERG  WÜRZBURG
Perfektes Werbeumfeld für touristische Betriebe
Mit unseren neuen Reisemagazinen geben wir den Gästen die 

Antwort auf die Frage „Und, was machen wir jetzt?“. In jedem Rei-
semagazin präsentieren wir einen Hauptort und alle wichtigen Orte, 

Sehenswürdigkeiten und Events, die sich in einem Umkreis von 
bis zu 50 km befinden. So haben die Gäste gleich einen perfekten 
Überblick über das, was sie in ihrem Urlaub unternehmen können. 

Verteilt werden unsere Reisemagazine kostenlos über die Touris-
musämter, Übernachtungsbetriebe und Freizeiteinrichtungen vor 

Ort. Durch die fokussierte Verteilung an die Interessengruppen und 
die informativen redaktionellen Beiträge können Sie hier kosten-

günstige zielgerichtete Anzeigen schalten ohne Streuverlust.
Die Reisemagazine erscheinen im April 2022.

Sie haben Interesse? Wir helfen Ihnen gerne. 
Reiner Ruff

0177 9159865 - r.ruff@wittich-forchheim.de  

Viele spannende Fragen stellt 
und beantwortet Bambergs 
Schutzpatronin „Kunigunde“ 
den Spazierenden entlang des 
Flusspfades Bamberg. Geleitet 
von 23 Infotafeln an Regnitz 
und Ludwigskanal nebst neu-
em Faltblatt erfahren Besucher 
viel Wissenswertes über das 
Leben und die Geschichte der 
Stadt, die von den vielen Was-
serläufen maßgeblich geprägt 
ist. So steht z. B. eines der be-
rühmtesten Wahrzeichen der 
Weltkulturerbestadt, das Alte 
Rathaus, mitten im Fluss.

Seit 2003 setzt das Flusspara-
dies Franken zusammen mit 
verschiedenen Partnern unter-
schiedliche Projekte um, die 
Jung und Alt dazu einladen, 
in der Region das Main- und 
Regnitztal zu entdecken und 
Natur und Kultur besser zu 
verstehen. In der Folgezeit 
entstand u. a. der Flusspfad 

Bamberg, der entlang der 
Regnitz und dem Ludwigs-
kanal mitten durch die Altstadt 
führt und sich im Laufe der 
Jahre als beliebter Stadtspa-
ziergang etabliert hat. Der Weg 
an den Regnitzufern hat keine 
Steigungen und ist daher auch 
für Kinderwagen und Rollis 
geeignet. Er wird gesäumt von 
den Informationstafeln, die 
mit kurzen Texten und vielen 
Bildern historische Bauwerke 
und Berufe, die eng mit dem 
Wasser in Verbindung stehen, 
erläutern und eine Vorstellung 
davon vermitteln, wie das 
Leben am Fluss in seiner Viel-
falt früher ausgesehen haben 
muss. So laden an jeder 
Station historische Abbildun-
gen dazu ein, die früheren 
Gegebenheiten mit dem heu-
tigen Stadtbild zu vergleichen.
TreffpunktDeutschland.de/
bamberg

Flusspfad Bamberg lädt zu
Entdeckungstouren ein

Vom besonderen 
Hüttenschmankerl bis zur
exklusiven Sterneküche

Die Allgäuer Esskultur ist von jahrhundertealten, überlieferten 
Traditionsgerichten geprägt – so auch in Pfronten. Dass klassische 
Allgäuer Kulinarik auch modern, gehoben und sogar vegan geht, 
erfahren Genussurlauber in den zahlreichen Gasthöfen und Hütten 
der Outdoor-Region, die größten Wert auf frische und regionale 
Zutaten legen. Wer bei der Vielfalt des Gastronomieangebots nicht 
bereits im kulinarischen Himmel schwebt, genießt in 1.838 Höhe in 
der Ostlerhütte auf dem Breitenberg original Allgäuer Speisen mit 
Bergpanorama. TreffpunktDeutschland.de/pfronten 

© Harry Meister
Dinosaurier-Museum Altmühltal



Reischenau	 - 15 -	 Nr. 11/22

Zusammen mit 10 Fl. im Vorteilspaket erhalten Sie 2 Gläser der Serie PURE von Zwiesel Glas, gefertigt aus TRITAN Kristallglas, im Wert von € 14,90. Telefonische 
Bestellung unter 04122 50 44 55 mit Angabe der Vorteilsnummer 1095597

Versandkostenfrei innerhalb Deutschlands. Max. 3 Pakete pro Kunde und nur solange der Vorrat reicht. Es handelt sich um Flaschen von 0,75 Liter Inhalt. Alkoholische Ge-
tränke werden nur an Personen ab dem vollendeten 18. Lebensjahr geliefert. Informationen zu Lieferbedingungen und Datenschutz � nden Sie unter www.hawesko.de/
service/lieferkonditionen und www.hawesko.de/datenschutz. Ihr Hanseatisches Wein- und Sekt-Kontor Hawesko GmbH, Geschäftsführer: Gerd Stemmann, Alex Kim, 
Anschrift: Friesenweg 4, 22763 Hamburg, Handelsregistereintrag: HRB 99024 Amtsgericht Hamburg, USt-Identi� kationsnr: DE 25 00 25 694. 

JAHRZEHNTELANGE ERFAHRUNG Über 55 Jahre 
Erfahrung im Versand und Leidenschaft für Wein 
bündeln sich zu einzigartiger Kompetenz.

GARANTIERTE QUALITÄT Wir stellen hohe Qualitäts-
anforderungen an unsere Weine – von der Entscheidung 
beim Winzer bis zur fachgerechten Lagerung.

Q

JETZT VERSANDKOSTENFREI BESTELLEN: hawesko.de/blatt
BESTER ONLINE WEINFACHHÄNDLER 2021
Ausgezeichnet von der Frankfurt International 
Trophy, Wine, Beer & Spirits Competition.

Primitivo aus Süditalien

SIE SPAREN

48%

10 Flaschen + 2 Weingläser statt € 95,56 nur € 4990



Reischenau - 16 - Nr. 11/22

Kursstart Mittwoch 23.3.2022 um 18.00 Uhr und Freitag, den 25.3.2022 um 17.00 UhrKursstart Mittwoch 23.3.2022 um 18.00 Uhr und Freitag, den 25.3.2022 um 17.00 Uhr

Wir freuen uns auf
ihre Teilnahme:

Ihre Kursleiter, Oliver Eckert, 
ehemaliger Leistungsturner 

Personaltrainer
Inhaber, Berater, Rolf Kropka, 

Trainer A-Lizenz. BGM Experte.

Zustellergesuch für das amtliche Mitteilungsblatt
des Marktes Dinkelscherben

• Teilbezirk Oberschöneberg (165 Exemplare)

Interessiert?
Sie sind wöchentlich am Donnerstag für uns tätig.

Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung
erfolgt monatlich, Beilagen werden extra vergütet. Der
Zustellervertrag wird im Rahmen der Minijobs geregelt.
Wir suchen Schülerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner
sowie Hausfrauen/Hausmänner.

Bewerbungen bitte
telefonisch unter: 09191/7232-27 oder -40
oder
per E-Mail: vertrieb@wittich-forchheim.de
per WhatsApp: 0177 9159845
online unter: zusteller.wittich-forchheim.de

  
  

        Rechtsanwalt Steffen KrauS

Dipl.-Jurist (Univ.) | Wirtschaftsjurist (Univ. Bayreuth)
Augsburger Str.1 | 86441 Zusmarshausen

Telefon: 08291 34000-51
kanzlei@rechtsanwalt-zusmarshausen.de

www.rechtsanwalt-zusmarshausen.de

Der Garten im Frühling - Der Garten im Frühling - 
jetzt geht’s los!jetzt geht’s los! 
Gärtnerei Sandner in Welden – der Treffpunkt 
für Blumenliebhaber und Pflanzenfreunde

Gärtnerei

E. Sandner
Sträuße • Hochzeitsfloristik • Trauergebinde
Dekorationen • Grabpflege • Topfpflanzen

Klostergasse 20 • 86465 Welden
Tel. 0 82 93/2 32 • Fax: 0 82 93/73 78

• Frühlingsblüher aus eigenen Kulturen
• Zimmerpflanzen und Arrangements
• Schnittblumen und Sträuße – täglich frisch
• Hochzeitsfloristik, Trauerbinderei, Dekorationen
• Gemüsepflanzen und Kräuter für den Naschgarten
• Erden und Dünger
• Sämereien 
Unser Blumenteam und Familie Sandner freuen sich,  Unser Blumenteam und Familie Sandner freuen sich, 
Sie in unserer Gärtnerei zu begrüßen. Hereinspaziert!Sie in unserer Gärtnerei zu begrüßen. Hereinspaziert!

❀ ❀

❀
❀

❀❀

❀

❀

❀

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet.

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

Angebot

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen 
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Termine und Hausbesuche nach Vereinbarung.

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen 
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Hausbesuche nach Vereinbarung.

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .


